Протокол № 12

заседания диссертационного совета Д 212.281.01

от 31.03.2022

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 26 человек. Присутство-

вали на заседании 19 человек.

Слушали:

1. Председатель заседания объявляет повестку заседания:

Защита диссертации Битяева Сергея Геннадьевича на тему: «Дифференциация деревьев и

естественное возобновление леса в очагах корневой губки как факторы поддержания устой-

чивости патологически нарушенных лесных экосистем», представленную на соискание уче-

ной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.03.02 «Лесоведе-

ние, лесоводство, лесоустройство и лесная таксация».

Научный

руководитель:

доктор биологических наук, профессор

Чураков Борис Петрович

Официальные

оппоненты:

Арефьев Станислав Павлович, доктор биологических наук, Инсти-

тут проблем освоения Севера - структурное подразделение ФГБУН

Федеральный исследовательский центр Тюменский научный центр

Сибирского отделения Российской академии наук, сектор биораз-

нообразия и динамики природных комплексов, заведующий секто-

ром.

Ставишенко Ираида Васильевна, кандидат биологических наук,

ФГБУН Институт экологии растений и животных Уральского отде-

ления Российской академии наук, лаборатория биоразнообразия

растительного мира и микобиоты, старший научный сотрудник.

Ведущая

организация:

ФГБУН Институт лесоведения Российской академии наук

2. Ученый секретарь А.Г. Магасумова докладывает об основном содержании

представленных соискателем документов.

3. Председатель заседания предоставляет слово соискателю Битяеву С.Г., устано-

вив регламент не более 20 мин.

4. Председатель заседания после доклада соискателя спрашивает о вопросах,

предлагая задавать вопросы в устном и письменном виде.

5. Соискатель Битяев С.Г. отвечает на вопросы.

6. Ученый секретарь оглашает отзыв научного руководителя соискателя, д-ра

биол. наук, проф.  Чуракова Бориса Петровича.

7. Ученый секретарь оглашает заключение ФГБОУ ВО "Ульяновский государ-

ственный университет" - организации, где выполнялась работа.

8. Ученый секретарь оглашает отзыв ведущей организации.

9. Ученый секретарь с согласия членов совета дает обзор поступивших отзывов

на автореферат диссертации соискателя.

10. Председатель заседания дает слово официальному оппоненту – канд. биол.

наук Ставишенко Ираиде Васильевне.

11. Председатель дает слово ученому секретарю для оглашения отзыва официаль-

ного оппонента, д-ра. биол. наук Арефьева Станислава Павловича.

12. Председатель заседания дает слово соискателю для ответа на замечания, содер-

жащиеся в отзыве ведущей организации, отзывах на автореферат и отзывах оппонентов.

http://www.tmnsc.ru/
http://www.tmnsc.ru/

13. Председатель заседания объявляет дискуссию, в которой имеют право участ-

вовать все присутствующие на защите.

14. Председатель заседания по окончании дискуссии предлагает соискателю за-

ключительное слово.

15. Председатель заседания предлагает выбрать счетную комиссию из 3-х человек:

1) Герц Э.Ф.  - председатель; 2) Семериков В.Л. 3) Кожевников А.П.

и, после утверждения советом, предлагает комиссии приступить к работе.

(После процедуры голосования)

Председатель счетной комиссии Герц Э.Ф.  зачитывает протокол.

Постановили:

Присудить Битяеву Сергею Геннадьевичу ученую степень кандидата сельскохозяй-

ственных наук.

Результаты голосования: «за» - 16, «против» - 0, воздержавшиеся - 3.

Председатель заседания,

председатель

диссертационного совета                                                    Залесов Сергей Вениаминович

Ученый секретарь совета                                                    Магасумова Альфия Гаптрауфовна